
Emisora 

Fecha de cierre Período del ejercicio 

Fecha de aprobación por el Directorio 

Importes expresados en ($ / $ miles / $ millones) 

Fecha emisión de la presente información 

Firmante Nombre 

Firmante Cargo 

Resultados del Ejercicio 

Resultado del Ejercicio 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Total del Resultado del Ejercicio 
Otros Resultados Integrales del Ejercicio 
Otros resultados integrales del ejercicio 
Resultado Integral Total del Ejercicio 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Resultado Integral Total del Ejercicio  

Patrimonio Neto 
Capital emitido 
Acciones a emitir 
Acciones propias en cartera 
Ajuste integral del capital social 
Ajuste integral de acciones propias en cartera 
Otros conceptos del capital 
Reserva Legal 
Otras Reservas 
Resultados no Asignados 
Otros Resultados Integrales 
Reserva por revaluación 
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la 
controladora 
Participaciones no controladoras 
Total del Patrimonio Neto 

Ajuste a los Resultados de Ejercicios Anteriores 
Concepto     Importe 

Síntesis de Estados Financieros Anuales 
ACCIONES

Art. 62 inciso l) del Reglamento de Listado

SOCIEDAD ANONIMA IMPORTADORA Y EXPORTADORA DE LA PATAGONIA

30/06/2023 Anual

07/09/2023

Miles de Pesos

07/09/2023

Federico Braun

Presidente

8.280.391,00
5.420,00

8.285.811,00

56.696,00

8.337.087,00
5.420,00

8.342.507,00

500.000,00

27.014.929,00

3.186.960,00
54.448.966,00

8.280.391,00
56.696,00

93.487.942,00

23.464,00
93.511.406,00

RDiLeo
Texto escrito a máquina



Propuestas en materia de 

Concepto        Importe  / Cantidad de 
acciones a emitir 

% sobre el 
Capital 

3.1.1.  Distribución de dividendos en efectivo 

3.1.2.  Distribución de dividendos en especie 

3.2.     Capitalización de ganancias, de ajustes 
monetarios y otros conceptos 

3.3.    Constitución de reservas 

Motivo por el cual no se han  
efectuado las propuestas sobre los temas indicados en el punto anterior

Destino de los Resultados no Asignados 

1.000.000,00 200,0000000

0,00

0,00

7.280.391,00

Se propone a la Asamblea de Accionistas distribuir un dividendo en efectivo de $ 1.000.000 (en miles de pesos) que representa el 
200% del capital social nominal y un 3,6344% del capital social ajustado por inflación a la fecha de cierre del ejercicio, ello el marco de 
la política de distribución de dividendos vigente de la Sociedad. No se propone a la Asamblea de Accionistas la capitalización de 
ganancias, de ajustes monetarios ni de otros conceptos, por considerar que el capital social actual es adecuado para el giro de la 
Sociedad. La propuesta de distribución contenida en la Memoria del Directorio contempla asimismo la constitución de la Reserva Legal 
por $ 414.020 (en miles de pesos) y de una Reserva Facultativa por $ 6.866.371 (en miles de pesos), que representan un 26,4598% 
del capital social ajustado por inflación al 30 de junio de 2023.



Accionistas/Grupo controlante 

Denominación Accionista Clase de 
la Acción 

Cantidad de 
Acciones 

%  sobre 
el Capital Domicilio 

Composición del Grupo Económico 

Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de 
acciones de titularidad del accionista o grupo controlante 

Denominación Accionista 
Clase de 
Acción y 

Votos 
Cantidad de 

Acciones 

% sobre el 
Capital Social 
que representan 
post conversión / 
opción 

Plazo Condiciones 
Emisión 

Desde Hasta 

BRAUN FEDERICO A 539.832 0,1080 R. DE ELIZALDE 2484 4 CABA

BRAUN FEDERICO B 199.431.605 39,8863 R. DE ELIZALDE 2484 4 CABA

BRAUN PABLO A 262.865 0,0526 HONDURAS 5574. CABA

BRAUN PABLO B 89.662.659 17,9325 HONDURAS 5574, CABA

BRAUN INES A 262.865 0,0526 ECHEVERRIA 1333 6 CABA

BRAUN INES B 89.896.434 17,9793 ECHEVERRIA 1333 6 CABA

BRAUN SANTIAGO A 124.137 0,0248 ESPAÑA 965, SAN ISIDRO, BA

BRAUN SANTIAGO B 7.234.938 1,4470 ESPAÑA 965, SAN ISIDRO, BA

BRAUN NICOLAS B 162.389 0,0325 AV. LIBERTADOR 2112 6 CABA

ACCIONISTAS / GRUPO CONTROLANTE: Si bien no existe una persona humana o jurídica que posea en forma directa o indirecta, 
individual o conjuntamente una participación tal que otorgue los votos necesarios para formar la volutad social (tal como se define 
Controlante, Grupo Controlante o Grupo de Control en la Ley de Mercado de Capitales), los que se detallan en el cuadro precedente 
son accionistras relacionados por vínculos de parentesco. La información que se suministra es al 30 de junio de 2023. 
 
SOCIEDADES CONTROLADAS Y VINCULADAS AL 30 DE JUNIO DE 2023, EN QUE LA SOCIEDAD PARTICIPA EN FORMA 
DIRECTA: 
 
PATAGONIA LOGISTICA S.A.: 99,00% 
TARJETAS DEL MAR S.A.: 99,40% 
LA ANONIMA ONLINE S.A.U.: 100,00%  
PATAGONIA COMEX S.A.:  100,00%



 

 

Información adicional 
 

 

 




