Síntesis de Estados Financieros Anuales ACCIONES

Art. 62 inciso I) del Reglamento de Listado

Emisora	SOCIEDAD ANONIMA IMPORTADORA Y EXPORTADORA DE LA PATAGONIA			
Fecha de cierre	30/06/2023 Período del ejercicio		Anual	
Fecha de aprobación	obación por el Directorio 07/09/2023			07/09/2023
Importes expresados en (\$ / \$ miles / \$ millones) Miles de			de Pesos	
Fecha emisión de la presente información		07/09/2023		
Firmante Nombre	Federico Braun			
Firmante Cargo	Presidente			

Resultados del Ejercicio				
Resultado del Ejercicio				
Atribuible a los accionistas de la compañía	8.280.391,00			
Atribuible a las participaciones no controlantes	5.420,00			
Total del Resultado del Ejercicio	8.285.811,00			
Otros Resultados Integrales del Ejercicio				
Otros resultados integrales del ejercicio	56.696,00			
Resultado Integral Total del Ejercicio				
Atribuible a los accionistas de la compañía	8.337.087,00			
Atribuible a las participaciones no controlantes	5.420,00			
Resultado Integral Total del Ejercicio	8.342.507,00			

Patrimonio Neto	
Capital emitido	500.000,00
Acciones a emitir	
Acciones propias en cartera	
Ajuste integral del capital social	27.014.929,00
Ajuste integral de acciones propias en cartera	
Otros conceptos del capital	
Reserva Legal	3.186.960,00
Otras Reservas	54.448.966,00
Resultados no Asignados	8.280.391,00
Otros Resultados Integrales	56.696,00
Reserva por revaluación	
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la controladora	93.487.942,00
Participaciones no controladoras	23.464,00
Total del Patrimonio Neto	93.511.406,00

Ajuste a los Resultados de Ejercicios Ar	nteriores
Concepto	Importe

Propuestas en materia de				
Concepto	Importe / Cantidad de acciones a emitir	% sobre el Capital		
3.1.1. Distribución de dividendos en efectivo	1.000.000,00	200,0000000		
3.1.2. Distribución de dividendos en especie	0,00			
3.2. Capitalización de ganancias, de ajustes monetarios y otros conceptos	0,00			
3.3. Constitución de reservas	7.280.391,00			

Motivo por el cual no se han efectuado las propuestas sobre los temas indicados en el punto anterior

Se propone a la Asamblea de Accionistas distribuir un dividendo en efectivo de \$ 1.000.000 (en miles de pesos) que representa el 200% del capital social nominal y un 3,6344% del capital social ajustado por inflación a la fecha de cierre del ejercicio, ello el marco de la política de distribución de dividendos vigente de la Sociedad. No se propone a la Asamblea de Accionistas la capitalización de ganancias, de ajustes monetarios ni de otros conceptos, por considerar que el capital social actual es adecuado para el giro de la Sociedad. La propuesta de distribución contenida en la Memoria del Directorio contempla asimismo la constitución de la Reserva Legal por \$ 414.020 (en miles de pesos) y de una Reserva Facultativa por \$ 6.866.371 (en miles de pesos), que representan un 26,4598% del capital social ajustado por inflación al 30 de junio de 2023.

Destino de los Resultados no Asignados

Denominación Accionista	Clase de la Acción	Cantidad de Acciones	% sobre el Capital	Domicilio
BRAUN FEDERICO	А	539.832	0,1080	R. DE ELIZALDE 2484 4 CABA
BRAUN FEDERICO	В	199.431.605	39,8863	R. DE ELIZALDE 2484 4 CABA
BRAUN PABLO	Α	262.865	0,0526	HONDURAS 5574. CABA
BRAUN PABLO	В	89.662.659	17,9325	HONDURAS 5574, CABA
BRAUN INES	A	262.865	0,0526	ECHEVERRIA 1333 6 CABA
BRAUN INES	В	89.896.434	17,9793	ECHEVERRIA 1333 6 CABA
BRAUN SANTIAGO	А	124.137	0,0248	ESPAÑA 965, SAN ISIDRO, BA
BRAUN SANTIAGO	В	7.234.938	1,4470	ESPAÑA 965, SAN ISIDRO, BA
BRAUN NICOLAS	В	162.389	0,0325	AV. LIBERTADOR 2112 6 CABA

Composición del Grupo Económico

ACCIONISTAS / GRUPO CONTROLANTE: Si bien no existe una persona humana o jurídica que posea en forma directa o indirecta, individual o conjuntamente una participación tal que otorgue los votos necesarios para formar la volutad social (tal como se define Controlante, Grupo Controlante o Grupo de Control en la Ley de Mercado de Capitales), los que se detallan en el cuadro precedente son accionistras relacionados por vínculos de parentesco. La información que se suministra es al 30 de junio de 2023.

SOCIEDADES CONTROLADAS Y VINCULADAS AL 30 DE JUNIO DE 2023, EN QUE LA SOCIEDAD PARTICIPA EN FORMA DIRECTA:

PATAGONIA LOGISTICA S.A.: 99,00% TARJETAS DEL MAR S.A.: 99,40% LA ANONIMA ONLINE S.A.U.: 100,00% PATAGONIA COMEX S.A.: 100,00%

Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de acciones de titularidad del accionista o grupo controlante

Denominación Accionista	Clase de Acción y			Plazo Condiciones Emisión	
Denominación Acciónista	Votos Acciones po	post conversión / opción	Desde	Hasta	

Información adicional